
 Муниципальное  дошкольное образовательное бюджетное учреждение
«Кудровский детский сад комбинированного вида № 3» 

(МДОБУ «Кудровский ДСКВ № 3»)
Город Кудрово

ПРИКАЗ

 03 марта 2025г.                                                                                                                    № 15

Об утверждении требований к размещению, хранению и
использованию аптечки для оказания работниками первой помощи

пострадавшим с применением медицинских изделий

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в  Российской 
Федерации», части 5 статьи 31 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» , Приказа Минтруда России 
№ 398н от 8 августа 2024 г, Приказа Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от  24 
мая 2024 г. N 261н «Об утверждении требований к комплектации аптечки для оказания 
первой помощи с применением медицинских изделий в организациях ,осуществляющих 
образовательную деятельность».

Приказываю :

1.  Аптечки  для  оказания  первой помощи с  применением медицинских изделий в
организациях,  осуществляющих  образовательную  деятельность»(далее-
аптечки),должны  быть  укомплектованы   в  соответствии  с  требованиями  к
комплектации,  изложенными  в  Приказе  Министерства  здравоохранения
Российской Федерации № 261н . 

2. Места  для  размещения  и  хранения  аптечек  должны  предусматривать
беспрепятственный доступ к аптечкам. 

3. Места для размещения и хранения аптечек должны обеспечивать их сохранность в
соответствии  с  указанными  на  упаковке  требованиями  производителей
медицинских изделий.

4. Места  для  размещения  и  хранения  аптечек  должны  быть  обозначены
соответствующими сигнальными цветами и знаками

5. Аптечки используется при оказании работниками первой помощи пострадавшим. 
6. Не допускается использование медицинских изделий, которыми укомплектованы

аптечки, в случае нарушения их стерильности.
7. Не  допускается  использование,  в  том  числе  повторное,  медицинских  изделий,

которыми  укомплектованы  аптечки,  загрязненных  кровью  и  (или)  другими
биологическими жидкостями.

8. Местами хранения аптечек определить медицинские кабинеты Основного здания и
здания Структурного подразделения Учреждения, с обозначением мест хранения
специальным знаком «Медицинский крест».

9. Назначить ответственными лицами за укомплектование и хранение аптечек : 
- по Основному зданию – Череватову Ольгу Геннадьевну;
- по Структурному подразделению – Шеременко Екатерину Леонидовну.

10. Ответственным лицам контролировать сроки хранения , комплектность аптечек и 
своевременное пополнение израсходованных медицинских материалов.



11. Ответственным лицам довести до персонала Учреждения(в соответствии с 
закрепленными зданиями), сведения о наличии аптечки и  месте её хранения под 
роспись .

12.   Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя заведующего по 
обеспечению безопасности Полякова Дмитрия Рудольфовича.

Заведующий                                                                                                        Т.Ю. Полякова

С приказом ознакомлены :
Поляков Д.Р._________________
Череватова О.Г._________________
Шеременко Е.Л.________________


	На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», части 5 статьи 31 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» , Приказа Минтруда России № 398н от 8 августа 2024 г, Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2024 г. N 261н «Об утверждении требований к комплектации аптечки для оказания первой помощи с применением медицинских изделий в организациях ,осуществляющих образовательную деятельность».

		2025-02-24T16:43:49+0300
	Полякова Татьяна Юрьевна




